Simam quinquē fuisse distributos. M. Cicerō p̄ma oratione in  
 legem tullī agrariam: respondit a. omulīa tribu se mitū  
 ene futurū. Nam usq; ad armensē nomen habete prope  
 rat. Et oratione pro plantio. Non em̄ tribum terentianam  
 T. rinitiam credo: ac uoluntiam: quid planto tū lemonia: tū  
 iuentina: quid tū crustumina: testis deuolutina: hec au  
 tem a. cicerone attulimus ut necessariū fuisse doceamus:  
 tribuum nomina hoc nostro docendi regimen urbis imtio  
 ostendi: q̄ multociens ip̄a occurrunt: quanq; id etiā distin  
 cte scribi oportuit: tū infra demonstraturi simus iunuer  
 sos qui ex omni imperio siue urbes tote fuerint siue sin  
 guli prestantes uiri in ciues romanos astin sunt oportuit.  
 se in dictariū tribuum aliqua conscriptos additosq; esse  
 de quibus non in ciuilibus quā in militaribus quibusq; reb; q̄  
 eorū ratio sumi posset. erantq; libri triginta quib; in quib; q̄  
 non multa scribebant hominū milia apud censores adeo  
 ingentes et forma magni ut elephantin abellue si  
 militudine dicerent: quos libros singulo lustro obmuta  
 tiones hominū morientibus suffectorū: aut aliter addi  
 torū oportuit inuouari: quanq; et similes libros ele  
 phantinos: senatus consulta apud eosdem censores ha  
 buisse patebit. Curiarū siue tribuum nominibus expositis  
 de censu classibusq; simul dicendū est: quas partes  
 nostre intentioni ip̄is necessarias lucius eleganter  
 sed nostro iudicio obscure describit. Deseruo em̄ tullio  
 dicit Censum instituit rem saluberrimam tanto futuro  
 imperio: ex quo pacis bellūq; munera nō iuratum ut an  
 te: sed pro habitu pecuniarū fierent. Et quidem salubet

Libri elephantini .xxv.

Singula quinquennio censentur.

CENSUS  
CLASSIS

rimam esse hanc institutione etate nostra uidemus: apud  
uenetos: Genuenses: et florentinos: quas solas in toto  
orbe ciuitates eam sequi constat Itaq; seruius rex ut cen-  
sum declararet classes prius distinxit numero quinq; :  
quas priusq; ipsius liuii uerbis afferamus de pecunie  
singulari summa ad qua referrebat: fortasse no imperti-  
nenter aliqua differemus. Qui tenui nullu erit inquit  
liuius aut maioron censum haberent: hoc exponetes  
dicimus: es per ea tempora no dum fuisse signatu. Liui-  
us et in pmi belli punici descriptione dicit post cladem  
naualis a fuluis consule accepta rome statim ducen-  
tas naues fuisse reffectas. quo tempore numi primu  
argentei sunt cusi: et numus decima pars denarij au-  
rei fuerit. aqua temporu supputatione plinius paru  
differre uidetur: qui argentu dicit signatu fuisse anno  
urbis quito octogesimo quingentesimo. Q. fabio consu-  
le anno quito ante bellu primu punicu placuisseq; dena-  
riu proderem libris eas. hanc nos difficillima nume-  
roru siue ponderu uetustissima consuetudine ad nostri  
temporis collatione inuiti hoc loco tractamus: qua infra  
diffusius suo loco explicare constituimus. sed quantum  
ad presentem facit classium census: et tributoru dilui-  
dationem dicimus. denarios semper aureos appella-  
tos pondere nostris fuisse simillimos: quibus magna  
ex parte orbis pene totus nuc utitur: quandoquidem  
uenetus: florentinus: senensis: lucensis: mediolanen-  
sis: ferrariensis: mantuanus: et extra italiam Ger-  
manicus: hungaricus: pollonus: ex gallis quoq; hispa-  
nijsq; maior pars nec non apud barbaros reges et nationes

rasi denarii aurei: quos ducatos siue florenos uulgo  
 appellant: ita romano sunt similes: ut apud romanum  
 pontificem maximum caput orbis christiani habitum iuncta  
 obtineant ducatus canere appellationem. Si itaque sec- Denarius ducatus canere  
 undecim regis temporibus centum millia eris prima consti-  
 tuebant classem. Deinde libere ipsius eris denario attri-  
 bute aureo: ita tumulari supputariq; debebunt: ut de-  
 cem millia ducati nostri temporis diuinitate fuerint q- Decem millia ducati prima classis  
 bus possessor sub classis prime titulo inter urbes prima-  
 rios numeraretur. Sed ad liuium iam redeundum est.  
 Qui centum millium eris aut maiorem censum haberent prime  
 classis erant. Intra centum et septuaginta quinque millia  
 census secunda classis. Tertia classis a septuaginta quinque  
 ad quinquaginta millia census: Intra classe a quinque  
 ginta ad viginti quinque millium eris census. Quinta classis  
 inferiorem superiori censum habebat. Sed liuius predi-  
 ctis quinque classibus centurias et arma attribuit de qui-  
 bus in parte rei militaris cum dicturi simus nihil ultra  
 nunc scribendum duximus. Ad censoresq; redibimus quo-  
 rum primi fuerunt papirius et sempronius. Marco gega-  
 mo marcello et quinto capitolino consulibus creati:  
 ut censum predictum ex instituto tullii regis rite haberet  
 aqua ream laude executioni data censorum nomen eis  
 est inditum: constitutumq; ut is magistratus possit qui  
 quinquennio censore  
 censorum officium  
 quemmo retineri: de quorum magistratus officio. Cicero  
 legum secundo censores populi sobolis familiarisq; peru-  
 masq; censent: urbis templa: uias: aquas exarium: ue-  
 ritigalia tuentur: populiq; partes in tribus distribu-  
 unt: et in pecunias ciuitatis ordines partunt: Equitum

Denarius ducatus canere

Decem millia ducati prima classis

Supra Lxxv secunda classis

Supra L tertia classis

Supra xxv q- quinta classis

CENSORES

quinquennio censore

censorum officium

peditum ue prolem distribunt. Celibes esse prohibunt.  
 Mores populi regunt. probrum in senatu ne relinquant.  
 Bini sunt magistratum quinquennem habentes. Reliqui  
 magistratus annui sunt. eorum potestas semper est ordo  
 iuris caret. ceteris specie est. ut ius caret ordo: et  
 ut censorem querant interpretem. Varro agriculture  
 secundo. Censor dicitur ad ius censionem id est arbitrium  
 populus censere. Pomponius de origine iuris: censes  
 constituti sunt cum census iam a maiori tempore au-  
 gendus esset: et consules non sufficerent. Plutarchus  
 in pauli emilii uita Censura maxime omnium magistra-  
 tum reuerentie est. plurimeque potestatis: cum in aliis rebus  
 tum maxime ad morum emendationem. Nam in senatu  
 remouere potest: equitibus auferre equos: notare in  
 familia: censum agere: lustrum condere. Et idem in pro-  
 blematibus. Altero ex censoribus mortuo: alterum se ma-  
 gistratu abdicare oportebat. Mortuo enim liuius druso  
 collega eius. fraunus magistratu se abdicare minime uo-  
 lebat. donec tribuni plebis iussu in carcerem ductus  
 est. Astorius pedianus actione in uerrem prima. censes  
 quinto quoque anno creari solebant. In proxijs ci-  
 ues sic notabant: ut qui senator esset eiceretur sena-  
 tu: qui eques romanus equum publicum perderet: qui ple-  
 beius ne in tabulas referretur: et esset erarius. ac  
 per hoc non esset in albo centurie sue. sed adhuc non  
 esset cuius tamen modo ut pro capite suo tribuni noie  
 gra preberet. Et aulus gelius in notibus athenis. no-  
 tas censorias nonnullas sic colligit: Si quis agrum passus  
 fuerat sordescere. Siquis equum habuit gratiorem aut  
 parum nitidum. Si quis in tempeste uisus esset ioco  
 et umq; qui in auditorio censorum sonore nimis ostitasset.

Erarius quid.  
 Albus centurie militaris

A gra sordescere  
 Equum habere gratiorem  
 In tempeste uisus  
 Obese uentre esse.

nota censoria correctū fuisse. Eumq; etiā qui ai esset  
 obeso ventre perpinguis et equum traduceret strigosi-  
 mū. causam interrogatus. ventre suū respondit et cor-  
 pus a seipō. equum a seio seruo suo curari: multa gra-  
 uis iudicta equum amisisse. Scribit liuius xiiii fabriū  
 censorem nouisse. senatu p. corneliū tulinū consulare  
 q; is decem pondo argenti facti haberet. Sed maiora ac  
 meliora licet longinqua de censibus nō duximus.  
 postponenda. ex quibus maxime sapientissimi romano-  
 rum forma optimis de qua agimus nota fit. liuius  
 xxiiii censes uacui ad operū locandorū cura propt'  
 mopiam gratij ad mores hominū regendos animū  
 aduertunt. Castigandaq; uitia que uelut diutinis  
 morbis extra corpora ex se se gignunt: nata bello et  
 erat. p̄mū eos notarūt. qui post rannensem pugnam  
 rem publicā deseruisse. italiaq; excessisse: uelle dicebā-  
 tur: princeps eorū M. cenilius metellus: qui questor  
 tum forte erat. Iussu deinde eo ceterisq; eiusdem nate  
 causam dicere: tū purgari nequissent: pronunciaue-  
 rūt uerba orationemq; eos habuisse aduersus rem  
 publicā: quo conuictio deserende italie causa fieret. Se-  
 cundum eos citati in iis callidi exsoluendi iurisiuran-  
 di interpretes: qui captiuorū ex itinere regressi clam in  
 castra hamabalis pluti: quod iurauerant implere  
 rebant. his superioribus illis equi adempti qui publi-  
 cū equum habebant: tribusq; moti gratij omnes facti. Neq;  
 senatu modo aut equestri ordine regendo cura se censū-  
 rum tenuit: nomia omnium eximiorū tabulis excerpte  
 runt: qui quadriennio nō militassent: quibus neque

P. rufinus a fabricio censore  
 senatu amotus quia x pondo  
 argenti facti habuerit.

Ad mores hominū

Notati qui remp. deserere  
 afflictis rebus uoluerūt

Hi in iis callidi exsoluendi  
 iurisiurandi interpretes.

Qui quadriennio nō milita-  
 uerāt ex iuniorū tabulis al-  
 rasi.

Duo milia erarij

Tribu moti

Lex salinator

Veste capillo barba promissa

Tonderi iusserunt ad dicit

pedibus in sententia dicit

Princeps senatus M. Fabius Maximus

Equitum census habitus

Tribus pollia

Tribus narnensis

vacatio iusta milicie neq; morbus causa fuisset. Et supra  
duo milia hominum in erarios relata. tribus omnes moti:  
additumq; censorie note: tristeq; sicut consultum ut a ceteris  
quos censes notassent pedibus inhererent: mitterentq;  
in stiliam ad ramentis exeratibus reliquias Et libro xxvii  
liuius M. liuius salinator erat multis annis ante ex  
consulatu populi iudicio damnatus: qua ignominiam a  
deo exire tulerat ut eius migraret: et per multos annos  
et urbe et omni reu careret hominum. Octauo post dam  
nationem anno M. claudius marcellus. et M. ualerius  
liuius consulis reduxerunt eum in urbem: sed erat  
ueste capilloq; et barba promissa L. ueturcius et p. li  
tinus censes cum tondenti et squalorem deponere:  
et in senatum uenire. fungiq; alijs publicis muneribus  
rogerunt: sed tum quoq; aut uerbo assentiebatur. aut pe  
dibus in sententia dicit. Item liuius xxviii Censes in  
terru rome M. liuius et G. claudius senatum reuocauerunt  
pnceps eorum delectus. M. fabius maximus notati septem:  
Nemo tamen qui sella curuli sedisset. Equitum deinde cen  
sis acceptus est. et ambo forte censes eum publicum  
habebant: cum ad tribum polliam uentum est. In qua M.  
liuius nomen erat: et prope contra cunctaretur citate ip  
sum censorem. Cita inquit uero M. liuium: et siue ex  
sidua simultate. siue inuentua iactatione saueritatis  
inflatus. M. liuius quia publico iudicio esset damnatus  
eum uendere iussit. Item M. liuius: cum ad tribum nar  
nensem et nomen college uentum est: uendere eum:  
G. claudium iussit: duarum rerum causa. unius q; falsum  
aduersus se testimonium dixisset: alterius q; non sincera  
fide secum in gratiam redisset. Equae ibi sedum certamen

inquinandi famam alterius non sine dampno facta  
 est: exitu consue in leges iurasset G. claudius et in  
 erariū redisset: inter nonna totū quos erarios relinq-  
 bat dedit college nomen. Deinde M. liuius in erarium  
 uent: et preter metiam tribum que se neque condemp-  
 nasset: neq; condemnatū aut consulem aut censore feris-  
 set. populū omne triginta quatuor tribuum erarios re-  
 liquit: q; et innocentem condemnasset. et condemnatū  
 consulem censoremq; ferissent: neq; iniuriari possent. aut  
 iudicio semel aut comino. bis a se petatū esse. Duos pce-  
 dias contrarios moribus censores liuius xxxii sic cre-  
 bit. creati censes. p. cornelius scipio africanus. G.  
 lelius petus. In magna inter se concordia et senatū sine  
 alicuius nota regerant: et portoria: uertigaliū capue:  
 puteolisq; Item castrū uulturnum quo in loco opidū est  
 ad seumentū locarūt. Colonosq; eo trecentos. Is em nu-  
 merus a senatu finitus erat: et sub titatis capue agrum  
 uendiderūt. Et infra xxxvii liuius: censurā multi et cla-  
 ri iuri perierūt. M. portus. cato. M. atilius glabrio qui  
 anthioctū ad teemophilas etholosisq; deuicerat. In hunc  
 maxime q; multa consul fererat. quibus magnā partem  
 hominū obligarat. fauor populi se inclinabat. publus  
 sempromus gracus: et G. sempromus rutilius die in  
 eadem dixerunt: q; pecunie regie predeq; aliquantum  
 capte in anthiocti castris: neq; in triumpho tulissent: neq;  
 in erariū detulisset uaria testimonia legatorū tribu-  
 norūq; militariū erant. M. cato ante alios testes aspi-  
 rebatur: cuius auctoritatem perpetuo tenore uite par-  
 tam. Toga candida eleuabat. Is testis q; uasa aurea atq;

Collega erarii.

Tribus xxxiii erarios

Gravis et uera sententia.

Duo censes grauissimiq;

Scipio p. africanus

G. lelius petus

Toga candida Catonis grauiori

et adiuuabat.

argentea captis castris inter aliam regiam predam uideret  
 ea se in triumpho negabat uidisse Censores. T quintus  
 Flaminius M claudius marcellus creati liuius etiam pri-  
 moquadragesimo Censores M portius: et ualerius se-  
 natum legerunt: septem mouerunt senatu: unum in sig-  
 nem L quintu Flaminiu consularem: q sortum pueru  
 aut sortu mulierem habuerit: quoru alterius suasione  
 homine placentiu securi percussisset. et tertio sexagesimo  
 liuius l domitius metellus gn. dominus enobarthus cen-  
 sores duos et triginta senatu mouerunt. et libro duo de-  
 centesimo Gn. leuitulus et l gellius censores aspera cen-  
 suram egerunt: quatuor et sexaginta senatu anotis ho-  
 tam uero censuram exterminio ciuibus non fuisse Cicero  
 in oratione pro aduentio sic ostendit G. L etiam cum a  
 L metello et gn. domitio censoribus cretus esset: censu-  
 rem postea ipsum esse factu. et cuius mores a censi-  
 bus erant repressi: hunc postea et populi romani et  
 eoru qui in ipsum animaduertent moribus profuisse:  
 De modestia uero et grauitate qua impetendo censuram  
 seruari oportuerit: plutarchus in pauli emilii uita sic  
 habet Cum appius claudius et scipio patre genitus emi-  
 lio paulo censuram peterent: Appius nobilitati immitaba-  
 tur: scipio populi fauores adhibuit descendentem igne  
 m forum stipatum hominibus in generosis quide ac ser-  
 uilibus: ac maxime uehementis popularibus qui am-  
 biendo et clamando tunc uolenter exquebant: ut  
 conspexit appius: magna uoce O paulo inquit emili no-  
 ne inquit etiam apud miseros si quis illic nostraru reru  
 sensus est indignaris q filiu tuu nullus censor et licinius

L quintus Flaminius  
 suauis sortis homine pla-  
 centiu securi percussit:

XXXII senatus motus

LXXII senatus amotus

Deuotionis uisus modestia

Tonsor et licinius

declamator ad censuram perducunt Non enim fuisse impuni  
 tam nimiam censorum severitatem exualerio habetur G. grac.  
 tus q. claudius obuiis seuerè gestam censuram ad populum  
 die dicta a tribuno plebis producti sunt claudium p. me clas.  
 sis centurie condemnabant. graccus absolutus alta uoce  
 dixit: se pacem cum illo subiturum conditione cum quo omnia  
 concorditer gesserit. post censorum magistratus descriptione  
 ab eis dependens lustrum est edocendum quod uerbum quid  
 significet et unde habuerit origine liuius in secundo sic  
 ostendit. Omnes centurie et equites in campum marium con  
 uocati: sue: oue: tauro resque immolantur: quod lustrum est  
 dictum sicut a sacrificio illo census obtinuit nomen lustrum  
 quia uero census ipse siue lustrum singulis habebat censo  
 rum magistratus: quinque annis in ualuit consuetudo: lustrum  
 appellatione annorum quinque spatia queque appellari lustraque  
 plurima liuius describit per censores habita: que non diuisi  
 mus particulariter referenda: sed unum in ipso attentè consi  
 derandum est: ingens eorum et notabile incrementum intra  
 trecentos: et successiue maius intra quadringentos et quin  
 gentos annos factum esse: quouidquidem centurie omnes  
 classium a seruis nullo rege institutarum triginta supra du  
 centas fuerunt et alie equitum ex primoribus duodecim:  
 uires ad summam quingentos et tria ac uiginti millia octo  
 et trecenta hominum capita lustrum condito sunt in uentum  
 nise habentes cum anno ab inde uix quadringentesimo. Tuo  
 quinto flamino Marco claudio marcello censoribus duce  
 ta et quinquaginta octo millia octo et trecenta hominum  
 capita lustrum condito sunt in uentum fueruntque horum censu  
 flaut et seruij regis temporibus cum iores ad decimo septimo  
 in quintum quadragessimu etatis annu qui militaret censi

Dedamator

primus classis centurie

L V S T R U M

Census est lustrum

Lustrum quinque anni

XXIII<sup>m</sup> V<sup>l</sup> VII<sup>l</sup> i censu ple

CC LVIII<sup>m</sup> CCXXX<sup>m</sup> capita i censu

Juniores a XVII ad XLV anni

LIBRARIUS  
 DE  
 BIBLIOTHECA  
 MUSEI  
 HISTORICO  
 NATURALIS  
 ROMANI  
 IN  
 PALATIO  
 BRITANICO  
 LONDINI

Unde Senones civi.  
Civitate ad comitia & ju  
dicia.  
Civitas civitatis a tot nullibz  
cap. ubi non alius mag. ma  
lud. m. d.  
Civitate tribubus.  
Civitas quid.  
ITALIE divisio.  
Ius latium  
Civitate  
Municipia  
Civitates libere  
Civitates stipendiarie  
Imparitas a civitate sola

Cum alii supra eam etatem verbis custodie suffecturi pro  
senioribus numerarent. Qui tamen omnes utriusq; etatis  
in cenurias redigebant. ex quibus iudicia comitiaq; habere  
tur: et pariter factum fuisse quando civitas in duplu tripliciq;  
aucta est suo loco docerimus: ut miram fuisse constet: for  
mam: qua tanti populi vota. creandis consilibus alijsue  
magistratibus. et acunctis singulariter data et paucarum  
horaru spacio declarata sunt lustro et centurijs quantum  
expedit ostensis: ad maiora sensim venire possumus. Si pri  
us satis ostendere sciuerimus: opportuisse eos qui pro ci  
vibus haberi ac muneribus publicis fungi uellent: in  
aliqua tribuum censo esse: cuius quidem census ratione  
multi amuneribus excluderentur: quos non satis esset.  
uni tribui tribu ascriptos esse: si paupertate premente: aut  
iudicio excludente: pro etarijs haberetur. Et enim uerbi  
quus. sepe tacta superius ius erat: ut qui aut nullu: aut  
quinte classis viginti quinque milliu eris minore haberet  
censum: aut qui iudicio in id damnatus esset: etarijs red  
ditus a rei publice corpore et civitate ipsa omnino alie  
nus esset. hinc de italie et prouinciaru orbis romanici  
uibus romanis quo civitatem modo dignitatemq; adipisce  
rentur. ac retinerent alius repetendu est. Italie quantum  
ad nram hanc actinet intencionem. diuisio multiplex fa  
cienda est: cu pars ipsius urbi proxima: et in qua uerbis  
ipsa est latium appellata: certo modo ius romane ciui  
tatis adeptas sit: quo alie urbes aliquando sunt donate: et  
alique in ipsa italia urbes et oppida colonie fuerunt: ali  
a fuerunt municipia: nonnulla civitates libere: nonnulla  
stipendiarie. quousq; eo peruentu est: ut romani cuius  
ipam in habitantis urbem et italici cuiusq; imparitas  
a sola uirtute discerneretur. Sed prius de colonijs dicendu.

est: quarū deducendarū causam et utilitatē Cicerō ora-  
 tione in legem agrariam tullī p̄ma sic ostendit. Est op̄e  
 re p̄cium diligentia maiorū recordari: qui colonias fir-  
 milioris idoneas contra suspirationem periculi collocarūt  
 ut esse non opida italie: sed pro pugnantia in perij uiderē-  
 tur. Qua autē ratione nos adducti: prius de coloniis trac-  
 tare reperimus: quam de municipiis aut latij uere Aulij  
 gelij edocet Colomiarū aliam fuisse dicens: quā in unum  
 priorū romanis necessitudine ex ciuitate em̄ propagabat  
 colome: et uera habebant: institutaq; populi romani: ut  
 essēt quasi effigies populi romani: Et quia qui ex uerbe in co-  
 lonias deducebant: censum simul cū re familiari transfer-  
 re cogebant: quo in tributōrū collatione urbs roma ca-  
 tuisset: cautū erat: ut omnes colome pensionē pro quali-  
 tate darent: que tamē leuissima erat ut omnes colome  
 pensionē hinc est q; plutarchus in graccorū uita scribit  
 L. iuuu d̄risum tribunum plebis duodecim deducisse co-  
 lonias et tria milia hominū in singulis quas sine pensi-  
 one contra ac consueuerat esse uoluit. Verūstissimaq;  
 colomiarū deducendarū fuisse originem liuius ostendit  
 qui p̄mam colomiam alauinia dicit uxore enee albani lo-  
 gram habitatoribus troyanis fuisse deductam: postea tul-  
 lium hostiliū regem adenas: et seymiam: tatquinium  
 regem deduxisse: De hinc uelitras et norbe in poncio: ex  
 primis fuisse colonijs. Operosum uero ac omnino sup-  
 fluum fuerit colonias referre singulas que in italia a  
 nobis illustrata pro magna parte ostense sunt: fuisse au-  
 tem alauinia ad cesarem augustum quatuor supra ot-  
 tuaginta deductas numerauimus: nec alias postea ad-  
 ditas opinamur: quarū deducendarū ratio parumper

DE COLONIIS.

Quarū colome deduce

Colome effigies populi

Colome pensu nē tenu dabant

p̄mam colomia a Lauinia

L. xxxviii colome in italia

Ex romani solis  
Ex romani et latini  
Ex latini  
Ex a milite  
Ex a soli

Colonia veteribus habitantibus

I V D E R V quid

Bonomie quatuor lxxviii  
vilit. I

I V S L A T I I

Transpadanae colonie

Diversa fuit. q. aliquae ex romanis civibus roma sumptis  
aliquae partim ex romanis veteribus: partim ex latini no-  
minis civibus romanis: nonnullae ex solis latinis deduce-  
bantur: aliquae milites simul et equites: aliquae utroq. so-  
los habuerunt. placentiam enim scribit Asconius pedianus  
equites solos sex milia latinos tamen non romanos fuis-  
se deductos: causam deducendi fuisse: ut opperirentur  
galli: ea tunc loca que circumstant obtinentibus. Alqua  
etiam loca pro coloniis habitata fuisse videmus: inque nunc  
tibus colonis veteribus nomi. ex urbe coloni fuerit deducti.  
Accipiebant vero coloni cum deducerentur: pro varia tempo-  
rum rei publice conditione: uana quoque premia quibus  
duo quandoque quatuor sex aut septem iugera agri assigna-  
bantur. Iugerumque constat fuisse et nunc etiam haberi: q.  
tunc unius diei labore duo boues arare possent. Sed po-  
stea rebus auctis: ampliora colonis data sunt predia  
quando videmus Lucium ualerium raponem: Lucium  
ualetium flaccum: Marcum attilium praedianum triuicorum:  
millibus hominum tribus qui bononiam coloni sunt de-  
ducti dedisse: equiti septuaginta ceteris quinquaginta  
ager enim captus fuerat de galis qui etruscos inde ex-  
pulerant. Et aliam item deducendam coloniaram ratione  
fuisse videmus: quas non credimus in quatuor octuagin-  
ta numerum fuisse comprehensas. Cum uis latini urbibus  
ut oppidis concederetur: sicut asconium pedianum dicitur  
uidemus factum esse apompeio strabone. gn. magni  
pompeii patre. Qui transpadanas colonias deduxit: iure  
latini permissis: ut scilicet ferendi suffragii iure ciui-  
tatem adipiscerentur romanam. Is enim erat honor: quo  
solo ea tunc loca ornabantur: cum tamen alie acciderent:

ualitates: posse scilicet eiusmodi colonos rei publice mili-  
 tare: et romanorum ciuicum hereditates testamento accipe-  
 re: unde accipit pro cecyma. Juber eodem iure esse quo  
 fuerunt Ariminenses: quos quis ignorat duodecim colom-  
 arum fuisse: et agribus romanis hereditates capere po-  
 tuisse. Quamquam uero prius ut diximus colonias deduci quae  
 ciuitate romana multos donati: et municipia constitui:  
 sit ceptum: tamen deduci colonias impossibile fuisse: in-  
 si illa hominum exuberantia que colonos suadebat emit-  
 tendos ab acceptis in ciuitate alienigenis prouenisset  
 cum enim in urbe roma multos ex ueteribus nouisque incolis  
 paupertate premi adeo ut censui soluendo non sufficeret  
 intellectum erat: triuiri deducendis colonis a senatu  
 creabantur: qui locis primis consideratis in quibus rei pu-  
 blice expediret propugnaculum constitui nonnum edicta  
 proponebant danda esse nomina ab illis qui in nouam co-  
 lomiam deduci uellent: proponebantque quandoque loca  
 sicut supra diximus ueteribus incolis: quandoque nouis  
 quandoque uicis simul. Sic quae urbes pauperibus ex onera-  
 batur: et rei familiaris pondere grauati ad nouas qui-  
 bus indigerent diuitias gratias datis cum familia acci-  
 debant: nullum enim deductum fuisse constat: qui non  
 uxorem et filios secum traheret: quantum enim agri dati  
 mentionem tantummodo factam esse uideamus: domos  
 tamen in loco inuentas aut ipse facile construendis locum  
 et adiumenta atrium uicis accipiebant: qui tandem  
 aderant: quousque paruum ibi rem publica ad magnam  
 rome similitudinem legibus et moribus eisdem uide-  
 bant constituta: et procedente per imperatorum tempo-  
 ra rei publice et imperij amplitudine factum uideamus

poterant militare  
 hereditates accipere

Ariminenses

Triuiri deducendis colonis

Edicta

Nonne diuites pauperibus

deducendi haberet uxorem et filios

parua i colonis respu

IN CIVITATE  
SABINORUM

Sabinorum

He libus recepta civitas Roma

Sabinorum  
Volturnorum  
Hernicorum  
Lanuvianorum  
Arminianorum  
Hemertanorum

Civitas sine suffragio

Civitas cum suffragio

ut turme et cohortes ac quandoque legiones integre non  
quidem edito ex urbe roma deducerentur: sed ipsi in pro  
vinciis in quibus militabant: a principibus colonias acci  
perent. Sed ad modos nobis redeundum est: quibus popu  
li in civitatem romanam accepti sunt: qui multiplices va  
rijs fuerunt: aliorumq; initium est sumendum: a quo non solum  
qui populi et quando: sed quo etiam iure accepti sunt: faci  
le est intelligere: primos enim ponit tusculanos: qui pa  
rem a senatu et civitate impetrauerunt. Unde cicero in  
oratione pro cornelio balbo cum hanc de tusculanis con  
firmat opinionem: tum vetustiora huius romanorum  
moris fundamenta his verbis ostendit. Illud enim sine  
ulla dubitatione maxime nostrum fundavit imperium: et  
populi romani nomen auxit: quod princeps ille creator hu  
ius urbis romulus federe sabino docuit: etiam hostibus  
receptis augeri hanc civitatem oportere: cuius au  
thoritate et exemplo: nunquam est intermissa a maioribus  
nostris largitio et communicatio civitatis. Itaque ex lati  
o multi et tusculam lanuviumque et ex ceteris generibus  
gentes uniuerse in civitate sunt recepte: ut sabina  
volturnorum: hernicorum: huius octavo lanuvium civitas  
est data Ariminum numentam: et pedam: eodem iure  
quo lanuvium in civitatem accepti Campanis equiti  
bus: fundanis: formianis: civitas sine suffragio data  
Arminianis civitas sine suffragio. Quod vero supe  
rius alio et alibi et alijs dicitur: aliquos in civita  
tem esse receptos id significat: tales populos cum suffragio  
cives fuisse romanos. Nam cicero pro cornelio balbo  
Quintus Scenola pontifex legem tulit de regendis in  
suis civitates totis cum summa cupiditate civitatis ro  
me italici populi tenerent: et ob id magna pars eorum

prociubus romanis se regeret: uerū ea lege ita alie-  
 nati animi sunt principū italicorū: ut ea uel maxima  
 causa belli italia: quod post trientū exortum est: fuerit.  
 de quo quidem bello cicero in philippicorū undecimo. Non *Bellū italicū*  
 em ut eriperent nobis soti ciuitatem: sed ut in eam geri-  
 perentur orabant et alio loco eiusdem orationis pro cor-  
 nelio Idem cicero Acerbissima lege seruilia principes  
 uiri grauissimi et sapientissimi ues hanc latinis id  
 est federatis uiam ad ciuitatē populi iussu patere passi  
 sunt liuius octauo: lucani atq; appulli in fidem uenerūt:  
 qui federe in ciuitatem accepti sunt Quid autē fedus esset *FOEDVS quid sit*  
 cuiusq; momenti liuius duodeuicesimo libro sic ostendit.  
 Mos erat uetustus romanis cū quibus nec federe: nec *Sine federe accipi a diuertis*  
 equis legibus iungerent amicitia nō prius imperio in  
 eos pacto uti: quā omnia diuina humanaq; dedissent  
 obsides accepti: arma adempta: presidia urbibus impo-  
 sita essent Qui uero sine suffragio ciuitatē habere de-  
 berent: ijs liuius sine suffragio datam aperte dicit: si-  
 cut supra aterranis: et campanis equitibus: fundanis  
 fornuansiq; quibus tanē liuius duo dequadragesimo  
 libro suffragii lationē redditam ostendit. De formianis  
 fundanis: et arpinatibus. G ualerius appo. tribūnis  
 plebis promulgauit ut ijs suffragii latio nā ante sine  
 suffragio habuerāt ciuitatē esset Ad predictorūq; sum-  
 mam constare uidemus: eos ex latinis aut propinquis  
 uebi locis qui in ciuitatē accepti aut ipā donati fuisse  
 dicunt. habiles fuisse redditus qui suffragiū in comi-  
 tijs ferre. milicie in delectibus ascribi: et romanorū  
 ciuiū legata hereditateq; testamento accipere: possent *Suffragiū ferre  
 Milicie ascribi  
 Legata accipere*

fructum  
Spendium

ad 10 diti

Terrij iuris i colonis

per pompium pater

Bona fidei

et iuris i colonis dual

MUNICIPES

et cum legibus propriis institutisque maiorum ueteribus non  
romanis domi uiuerent acensu romano liberati: pensio-  
nem siue stipendium romano populo quot annis per sol-  
uebant: eisdemque concessionibus siue ut appellant mu-  
neribus participabant populi. alij quibus latini ius  
erat datum coloni aut romani: eo uno ab illis differe-  
bant. quod romanis legibus et institutis uiuere cogebantur.  
Luceusque habebant pensiones: principioque obseruatum est.  
singulis in coloniis aliquos esse prestantiores uiros: qui  
ciuitate romana donati: suis petendi gerendisque magistra-  
tus retinerent hinc est apud tiberonem oratione pro  
cornelio balbo Spoletinus utus matrinus unus ex  
his quos marcus ciuitate donauit dixit causam ex ea  
colonia latina: et quidem illustri et infra lege appu-  
lia G. marcus tulit: ut in singulas colonias ternos  
ciues romanos facere posset. Eadem uero romanorum  
liberalitas ad alios quoque donatos ciuitate breui ma-  
nauit. Nam in predicta tiberonis oratione G. pom-  
peius magni pater rebus italico bello maximis gestis  
presum ciuem romanum uirum bonum Q. Junium raueni-  
natem federato ex populo ciuitate donauit. et cohortes  
duas rauerium Municipes quid apredictis siue dona-  
tis ciuitate siue federatis siue coloniis differrent in  
peditionis negotii magisque diffinis aut magne utilita-  
tis fuerit describere Aulus enim gelius qui post liuium  
tiberonem et iure consultos scripsit paucis uerbis:  
quit municipes essent diffiniuit Municipia dicta quod  
cum omnino suis uerbis et legibus uiuerent munera  
aut populo romano habebant communia: ad e tanquam romani

reputabantur Sicq; idem fuisse uidentur cu federe in ciuitatem acceptis Vnde aceru in oratione pro aulo cluencio habita sic de eo dicit Equitum romanu in municipio suo nobilem Et festus pompeius sic habet Municipis erant qui ex alijs ciuitatibus romam uenissent quibus non licebat nigratum capere sed tantu muneris partem ut fieret cumam: acerram attellam: qui ciues romani erant: et in legione merebant: sed dignitates non capiebant Et infra municipiu id genus hominu dicuntur: qui cum romani uenissent: neq; ciues romani esset: participes tamen fuerunt omnium reru ad munus fungendu una cu romanis ciuibus: preterq; de suffragio ferendo: aut magistratu capiendo: sicut fundani fuerunt: formani: cumani: lanuuii: tusculani: qui post aliquot annos ciues romani effecti sunt Alio modo municipiu id genus hominu diffinitur: quoru ciuitas uniuersa in ciuitatem romanam uenit ut Arretini: Anagnini Tertio id genus hominu diffinitur qui ad ciuitatem romanam id uenerunt ut municipia essent sue quisq; ciuitatis: ut tiburtini: penestri: pisani: urbinates: nolani: bononienses: placentini: nepesini: sutri: lucenses Vlpianus aute iure consultus admunicipales proprie quidem municipes appellat: muneris participes recepti in ciuitate ut munera nobiscu facerent Sed nuc abusive municipes dicimus sue cuiusq; ciuitatis ciues ut puta campanos: puteolanos: proprie aute iure consultu dixisse uidemus abusive Nam consuetudo postea obtinuit: ut municipis uerbum solam ciuis romani differentiam indicaret: cu em omnib; in orbis romani ciuitatibus et oppidis ciues romani ne-

Municipes non accipere munera

Arretini: Anagnini

Pisani: Urbinates: Bononienses: Lucenses

Municipes sic ciuis romani

LIBRARY OF THE  
 UNIVERSITY OF CHICAGO  
 DIVISION OF THE PHYSICAL SCIENCES  
 300 EAST 57TH STREET  
 CHICAGO, ILL. 60637

ueteribus incolis indigenisq; immixti uiuerent. qui  
urbanū hominē exindigenis nominare uoluisset ut roma  
in equiuocationem per uerbū cuius euitaret. municipē  
eius loci dicebat Munera quid proprie appellant de quibus  
supra sepe numero dicitur et primogenianus de munere  
et honore et Martianus eodem titulo in legibus perite dix  
erunt munera ad sumam facientes personalia esse que  
dam: que corporibus cū labore et solitudine animi ac  
uigilantia darent patrimonialiaq; alia in quibus maxi  
me sumptus postularetur. et alia mixta quibus utriūque  
fieret hinc breuiter et simul plene diffiniuit Martia  
nus et ipse iure consultus Munus proprie dici quod nec  
cessario subimus lege: more imperio ue eius qui iube  
re habet potestatem Multa a nobis supra sunt dicta dū  
conati sumus ostendere: quibus modis et artibus et po  
pulus romanus et simul romanū creuit creuit imperiū  
qua in re unica satisfacere potuit cicero in predicta  
pro cornelio balbo oratione particula ubi hec sunt uer  
ba. Itaq; et eius undiq; fortissimos asauerūt: et hominū  
ignobilium uirtutē per se nobilitatis in hertie pretulerunt  
cuius particule causa omissis italie rebus ad externa  
ueniendū est. qua in parte primus idem cicero in eadem  
pro cornelio oratione occurrit Silla magiliensem ari  
stenem et nouem gaditanos ciuitate donauit et em  
cū ceteris premiis digni sunt qui suo labore et periculo  
nostram rem publicam defendunt: tum certe dignissimi  
sunt qui ciuitate ea donantur pro qua pericula ac tela  
subierunt Cornelius uero tactus in oratione quam i  
dignissimo attribuit Claudio imperatori inepto sempq;  
sopito quibus artibus romanū creuit imperiū elegantis

EXTERNE CIVES

IX gaditanus

sine sic ostendit Maiores mei quorū antiquissimus clau- Oratio Cornelij taciti elega-  
tissima ad rem  
 sus origine sabina simul in ciuitatem romanā et in fami-  
 lias patriciorū ad situs est hortantur ut paribus consi-  
 lis rem publicam capessam transferendo huc quod us-  
 quā egregiū fuerit Neq; enī ignoro: Iulios alba: corun- Iulios alba:  
 canos: tamerio: portios: tusculo: et ne uetera struemur  
 etruia lucania: et omī italia in senatū accitos: postre-  
 mo ipam ad alpes promotam ut nō modo singuli uicem  
 sed totę gentes in nomen nostrū coalescerent Tunc so- Transpadanę ciuitate ve-  
ceptę  
 lida domi quies: et aduersus externa floruius: cum  
 transpadani in ciuitate recepti: cū specie deductarum  
 per orbem terre colomitarū additis prouinciarū quibus Colonia d quid  
 q; munitionibus ualidissimis fesso imperio subuentum  
 est Nec perimit balbos ex hispania: nec minus in signes Balbi ex hispania  
 uiros gallia narbonensi transiisse Maucnt eorum  
 posteri: nec anore in hanc patriā nobis concedūt Quid  
 aliud exitio lacedemonijs ac atheniensibus fuit: quā Lacedemonij Athenę  
uictor pri aduersione quib  
 quam armis pollerent nisi quod uictor pro alienigenis  
 arrebant Ac conditor noster romulus tantū sapientia  
 ualuit: ut plerosq; populos eodem die: hostes dein: ci-  
 ues habuerit Aduene in nos regnauerūt libertinorū Aduersione libertinorū  
 filijs magistratus mandare nō ut pleriq; fallunt rees:  
 sed priori populo factitatū est At cū se nomibus pugna-  
 uimus: saluet uolsa et equi nūq; aduersam nobis acien-  
 struxere ut capti agallis sumus: sed et tustis obsides de-  
 dimus et samnitū iugum subiuiimus: ac tamen si cūta Samnitū iugum  
 bella recenscas: nullū breuiore spatio quā aduersus gal-  
 los confectum. Continua inde ac fida pax iam moribus:  
 artibus: affinitatibus mixti nostris: aurū et opes suas Aurū opes nostris aduersione  
 miferant potiusq; separati habeant Omnia pacis cōstripti

LIBRARIUS BONAVENTURA

que nunc uetustissima credunt: noua fuere. plebei ma-  
gistratus quos patricios: latini post plebeios: ceterarum  
italie gentium post latinos inueterasset: hoc quoque et quod  
hodie exemplis tuemur inter exempla erit: Quod autem  
tacitum peritissime uidemus dixisse romanos ueteres il-  
los imperii fundatores specie deductarum per orbem terre  
coloniariarum additis prouinciariarum quibus munitionibus ualli-  
dissimis: fessis imperio subuenisse licet ostensis coloniis  
ante oculos ponere post ea quae ipsarum coloniariarum simul  
cum prouinciis gubernationem edocere: ut quod tacitus  
supradictis: continuat: constare possit: non permissis ma-  
iores ex hispania balbos et alios ex diuersis prouinciis  
prestantes uiros in senatum equestremque ordinem: et roma-  
nam ciuitatem fuisse ascitos. Qua ratione nonnullas etiam  
ex prestantioribus ipsis uiris prouincialibus ostendemus  
| nehandum uero est a prouinciis italie continentibus:  
de quibus ulpiamus de uerbis significatōe continentes  
prouincias accipere debemus: eas que italie iuncte sunt:  
ut puta galliam et prouinciam: Siciliamque magis inter con-  
tinentes accipere nos oportet: que modico fretu ab ita-  
lia diuiditur. Quam prouinciam cum due tantummodo fuerit  
coloniae. Selinus et troianopolis eius gubernatione dice-  
mus. Cicero quanta in uerrem actione Inter Siciliam ce-  
terasque prouincias in agrorum uertigalium ratione hoc in-  
ter est: quod ceteris aut impositum uertigal certum: quod sti-  
pendiarium dicitur: ut hispanis ceterisque penorum quasi  
uictorie premium ac pena belli: aut censoria locatio con-  
stituta est: ut in asia lege sempromia. Sicilie ciuitates  
sic in amicitiam ademptas accepimus ut eodem iure essent  
quo fuissent: eadem conditione populo romano parerent

Vnde ubique terrarum  
ut coloniis

Continentes prouincias

ut puta prouincia sicilia

SICILIA

uertigal

stipendium

locatio censoria

H

qua suis antea paruisent. per pauca sicilie auctoris  
 bello amaioribus nostris subacta. Quarum ager cum esset  
 publicus populi romani factus: tamen illis et redditus  
 et ager a censoribus locari solet. federae civitates due  
 sunt: quarum decime venire non solent. Mamertina et  
 Tauromontana: quibus preterea sine federe munus  
 civitates ac libere. preterea omnis ager sicilie aditum  
 decumanus est. item ante imperium populi romani ipse  
 stulorum voluntate et institutis fuit. et quia actione  
 in uerrem citro. Nos uero experti sumus italico max  
 me bello Siciliam nobis non prospera terra: sed pro  
 erario illo maiorum uetere et referto fuisse. frumento  
 suppeditato maximos exercitus nostros: uestiuit. aluit.  
 armavit. Sic ha breuiter expedita: ad gallias provin  
 ciamque pariter italie transire ueniamus. Cicero p  
 cornelio balbo scribit quaedam federa fuisse cum nationibus  
 barbaris praesertim ex gallia nequius suorum a romanis  
 recuperent in ciuem Suetonius uero quod cesarem dixit  
 quosdam e Sarmatibus in ciuam receperisse: et demum  
 galliam cui praefuerat transalpinam a saltu pueno alpibus  
 quod et monte gebenna fluminibusque reno et rhodano  
 in prouincia stipendiaria septima redigisse. Heronemque  
 primum scribit idem Suetonius Alpes desinco cotio rege  
 in prouincia forgia redigisse. Et cornelius Tacitus scri  
 bit claudium imperatorem nationes alpium maritima  
 rum in us latu transulisse: et plinius uero asseruit:  
 Haebonensem galliam uetus italiam quam prouinciam  
 unam fuisse habitandam que hinc appellata sit inter omnes  
 orbis terrarum regiones romana prouincia in qua lau  
 us scribit. G. sextium pro consulem iuxta salinorum